Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Escritório: Rua Saldanha Marinho, 131 – CEP 80410-150 – Curitiba/PR

https://prppg.unespar.edu.br | https://periodicos.unespar.edu.br

05 de dezembro de 2025, Curitiba PR

Memorando n. 43/2025

De: Diretoria de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
Para: Editores de periódicos
Assunto: Procedimentos para emissão de arquivos XML

Prezados editores,

Observando o Contrato de Prestação de Serviços para marcação de 60 (sessenta) arquivos em XML (Ordem

de Serviço Nº 3519/2025), informamos que a empresa CUBO MULTIMÍDIA LTDA oferecerá suporte

técnico aos editores para emissão de arquivos XML. Revistas autorizadas podem preparar os pedidos

observando as instruções do guia:

https://docs.google.com/document/d/e/2PACX-1vTwV_WUireKvPvSYG7ls7rjNS94jZ2Io1grJgzVd4K-

bmaga9UujL0MT8jpv4G4dhfLvdkGnqt4W5Of/pub

Quando os artigos estiverem prontos para produção XML, encaminhar tudo ao endereço

doi.editoracao@unespar.edu para controle do quantitativo, que por sua vez autorizará e encaminhará para

confecção à empresa (xml@editoracubo.com.br). Pedimos que solicitem os arquivos XML em pacotes,

evitando pedidos unitários.

Respeitosamente,

Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro

Diretor de Estratégias em Pesquisa / PRPPG

Portaria nº 516/2021 - Reitoria/Unespar

https://prppg.unespar.edu.br/
https://periodicos.unespar.edu.br/
https://docs.google.com/document/d/e/2PACX-1vTwV_WUireKvPvSYG7ls7rjNS94jZ2Io1grJgzVd4K-bmaga9UujL0MT8jpv4G4dhfLvdkGnqt4W5Of/pub
https://docs.google.com/document/d/e/2PACX-1vTwV_WUireKvPvSYG7ls7rjNS94jZ2Io1grJgzVd4K-bmaga9UujL0MT8jpv4G4dhfLvdkGnqt4W5Of/pub
mailto:doi.editoracao@unespar.edu
mailto:xml@editoracubo.com.br